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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce jsou vizuální identity českých a světových galerií. Teoretická

část práce je zaměřena na vizuální identitu, loga a logo manuály. Blíže popisuje historii ga-

lerií a srovnává vybrané české a světové galerie a jejich vizuální styly. Toto srovnání je

zaměřeno konkrétně na zlínské galerie. V praktické části je náplň práce návrh a provedení

vizuální identity fakultní galerie G18 ve Zlíně.

Klíčová slova: vizuální identita, vizuální styl, galerie, logo, logotyp, značka, propagační

předměty, tiskoviny, výstavnictví, redesign, galerie G18

ABSTRACT

Subject of work are visual identities of Czech and world galleries. Theoretical part of thesis

is focused on visual identity, logos and logo manuals. It describes history of galleries and

compare selected Czech and world galleries and their visual style. This comparison is then

related specifically to the Zlín Gallery, where the work goes into the practical part, which is

dedicated to the design of visual identity of the G18 Gallery in Zlín.

Keywords: visual identity, visual style, gallery, logo, logotype, brand, promotional items,

printed materials, ownership, redesign, G18 gallery
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ÚVOD

Téma Vizuální identita českých a světových galerií jsem si vybrala, protože se sama zabý-

vám tvorbou vizuálního stylu galerie G18 ve Zlíně. Před rokem jsme já a moji spolužáci

dostali zadání navrhnout logo pro novou fakultní galerii. Můj návrh vyhrál a poté jsem se

dohodla na spolupráci a možnosti, podílet se na vizuálu galerie G18.

Byla a je to pro mě velká výzva, protože se setkávám s mnoha novými grafickými úkoly,

které jsem si doposud neměla možnost vyzkoušet.

Především jsem ráda za blízkou komunikaci s kurátorkou galerie Romanou Veselou a pro-

dukční Evou Gartnerovou. Těm vděčím za to, že mi umožnily nahlídnout do chodu galerie,

a zjistit, co obnáší příprava výstavy.

Ve své teoretické části bakalářské práce se věnuji mnou vybranými galeriím a vizuální iden-

titě. Zajímám se o to, co si představit pod pojmem galerie, historie galerií od jejich počátku,

vzniku první galerie, až po současnost. Analyzuji a porovnávám ze svého pohledu světová

nadčasová loga/logotypy slavných galerií, redesigny log českých i světových galerií. Dále

se ve své práci zajímám i o zlínské galerie.

Z pohledu grafického designéra prozkoumávám pravidla a zásady pro dobrou identitu,

tvorbu správného logo manuálu, loga, jako značku a předmět marketingu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIZUÁLNÍ IDENTITA

Toto téma bylo už mnohokrát popsáno a odborně rozebráno, ale pro mojí práci je důležité

udělat si přehled, abych poznala náležitosti vizuální identity.

1.1 Co to je vizuální identita, corporate design

Vizuální identita je jedna z nejdůležitější součástí tvorby identifikace společnosti. Při dobré

vizuální identitě a dobře zpracovaném grafickém podkladu si firma buduje jméno a rozpo-

znatelnost mezi konkurenčními firmami.

Základním prvkem vizuální identity je logo či logotyp. Obecná pravidla říkají, že by logo

mělo být jednoduché, snadno zapamatovatelné, čitelné, snadno reprodukovatelné a v nepo-

slední řadě originální. Pokud je takové logo hotové, následuje tvorba grafického manuálu či

logo manuálu, kde je podrobně popsáno, jak pracovat s logem a jak ho používat.

(Flashstudio, © 2018)

1.1.1 Náležitosti vizuální identity

Po tvorbě loga se obvykle zpracovávají další grafické práce. Jsou to firemní tiskoviny, jako

jsou hlavičkový papír, vizitky, dále pak propagační tiskoviny v podobě letáků, katalogů

a brožur. Podstatnou částí je tvorba webových stránek a další elektronické propagace na me-

diálních platformách. Velmi oblíbená komunikace je na Instagramu, Facebooku či na krea-

tivním webu Pinterest. Do vizuální identity můžeme zahrnout navigační a orientační sys-

témy, polepy na auta, bannery či reklamní předměty. (Flashstudio, © 2018)

1.1.2 Vizuální identita galerie

Instituce, společnost, firma, nebo v konkrétním případě galerie se musí prezentovat určitým

projevem a působit na venek jednotně a uceleně. Pokud zůstaneme u galerie, měla by se

prezentovat jednotným, moderním a současným vizuálním stylem. Modernost je důležitá

z hlediska aktuálnosti, ale v ideálním případě je vhodné spojit modernost s nadčasovostí.

Pokud se toto spojení povede, galerie se svým vizuálním projevem může fungovat dlouhou

dobu a stále si udržovat atraktivní vizuál. Navíc velká výhoda tkví v tom, že takový vizuál

funguje dlouho a tak působí uceleně. Vzniká autenticita, spolehlivost a dojem tradice. Důle-

žitým prvkem vizuální identity galerie je kromě značky i systém, který bude propojovat jed-

notlivé grafické výstupy, jako jsou plakáty, vstupenky nebo třeba webové stránky. Jsou to

pravidla, kterých se grafický designér drží při spolupráci s galerií. Jinak řečeno, je to reflexe
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galerie, která neslouží pro potěšení galerie, ale především pro návštěvníky galerie. Je pro ně

snazší, si začlenit vizuál od nepřeberného množství vizuálů dalších institucí. To je důvod,

proč by každá galerie měla mít svoji osobitou a jedinečnou identitu, svoji myšlenku, kam

bude galerie směřovat a také určitý styl komunikace s návštěvníky. Dobrá vizuální identita

působí na veřejnost nejen v interiéru galerie, ale i v exteriéru, prostřednictvím komunikace

skrz plakáty, panely a médii.

Po shrnutí je třeba si uvědomit, že je stejně důležité dodržovat pravidla jednotného vzhledu

a udržování kvality propagačních materiálů, jako správně nainstalovat umělecké dílo.

V tomto trochu zaostávají české galerie od světových, nicméně si myslím, že se kvalita vi-

zuálů galerii velmi zlepšuje.

Ucelenost tvoří nejen logo, zvolený font a úprava typografické sazby, ale také výběr správ-

ných barev. Zvolenou barevnou škálu, skrze kterou bude galerie komunikovat se zákazníky,

bychom neměli podceňovat, protože barva nám může utkvět více v paměti než samotná

značka.

Barevnost nám napomáhá identifikovat instituci, utváří charakter vizuálu a galerie, proto by

měla mít návaznost se záměrem galerie. Vybraná barevná škála se dá také využit pro orien-

taci v budově, které napomáhají rozlišit například místnosti, sekce, patra…

Samozřejmě barva není vše a značka galerie má také velmi důležitou roli. Logo by nemělo

být navrženo bez znalosti záměru galerie, kterou cestou chce jít, jaké umění chce vystavovat

nebo na jakou cílovou skupinu se chce zaměřit. Je velmi důležitá spjatost značky s galerií.

Kromě značky, barevné škály, design manuálu také záleží na tom, kde galerie sídlí. Celko-

vou vizuální identitu dotváří i budova, ve které se galerie nachází. Protože když se návštěv-

ník rozhodne navštívit galerii, vzhled budovy, kde galerie sídlí, dělá první dojem. Až poté

vzhled interiéru galerie. Obecné pravidlo je takové, že interiér by měl působit čistě, aby

v něm vynikla vystavená umělecká díla. Tím se pak zvýší a umocní zážitek z uměleckých

prací.

Do vizuální identity bychom mohli zařadit i chování a přístup personálu, nabídku mimo vý-

stavní služby, jako jsou workshopy, programy pro děti, odborné přednášky nebo galerijní

obchody s propagačními předměty galerie, s uměleckými předměty či s odbornou literatu-

rou. Dále může galerie rozšířit prodej i o umělecká díla, plakáty nebo předměty reprezentu-

jící danou výstavu (Šumberová, 2008, s. 14 – 15)
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1.2 Logo, logotyp, piktogram, značka

Každá společnost potřebuje své logo, značku. Loga jsou všude kolem nás. Obklopují nás

v každodenním životě. Doktor medicíny Dharma Singh Khalsa ve své knize Brain Longevity

napsal: „Průměrný člověk denně spatří 16 tisíc reklam, log a značek.ˮ (1997) Proč jsou tedy

loga pro nás tak důležitá? Protože si často vybíráme produkt podle značky. Minimálně pr-

votně, až poté testujeme kvalitu. Když bude mít firma dobré logo, může získat větší pozor-

nost a atraktivitu a poté slávu. A souhrn těchto částí znamená vyšší prodej.

V dnešní době silné konkurence potřebujeme identifikaci výrobků. Ale není to jen záležitost

současnosti. V historii řemeslníci používali také své značky, například tesař vytesal značku


[…]


plakátu. Jako startující výstava otevření galerie jsem plakátu dala červenou barvu, abych

upozornila na fakultu. Druhá výstava se zaměřovala na tradici. Nakreslila jsem tedy folklorní

kvítek, který posloužil jako pattern umístěný na modrém pozadí, což mohlo evokovat jakýsi

modrotisk.

Obr. 41 – Plakáty k výstavám Průzkumy tradice, Průzkumy bydlení
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7.3 Katalog

Obě výstavy spolu souvisely, a tak se vytvořil společný katalog, ve kterém jsou uvedena díla

vybraných studentů. Protože jsem chtěla jasně oddělit jednu výstavu od druhé, požila jsem

takovou vazbu, která je rozdělena na dvě části. Jsou to dva bloky spojené obálkou, která

nemá definovanou přední a zadní stranu. Záleží, jak katalog uchopíte. Bloky jsou odděleny

barvou, tedy červenou a modrou.

Obr. 42 – Doprovodný katalog studentských prací k výstavám Průzkumy

7.4 Webové stránky

Pro galerii je důležitá komunikace nejen skrz plakáty a jiné tiskoviny, ale také skrz média.

Proto jsem navrhla web, který jsem následně tvořila společně s programátorem Milanem

Švehlou. Po domluvě s kurátorkou Romanou Veselou a produkční Evou Gartnerovou jsme

se dohodly, že by měl být web čistý a přehledný, aby vynikly pozvánky a umělecká díla,

která se postupně vkládají. Web má ve středu logo galerie, které po kliknutí slouží jako

hlavní menu. Pod logem je základní lišta, ve které jsou podtituly jako domů, aktuality, vý-

stavy, o nás a kontakty. Web se dá prokliknout na Instagram, Facebook a univerzitní web.

Návštěvníci se na webu můžou dozvědět, co se chystá za výstava, workshop nebo nějaké

jiné dění. Na Instagramu a Facebooku se objevují nové informace o dění v galerii a také

grafiky spjaté s výstavou. Díky takzvanému instastories na Instagramu se uživatelé můžou

okamžitě dozvědět aktuální informace a nemusí stále navštěvovat webové stránky.
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Obr. 43 – Design webových stránek, g18.cz

7.5 Propagační předměty

Dále jsem vytvořila propagační předměty. Vizitky a letáčky, které informují o galerii. Na

vizitce je umístěno pouze logo a text v zajímavé kompozici. Vizitka je čistá a typografická.

Letáček funguje na principu překládání loga. Vzniká tak napůl ukázané logo, které dostává

svou celistvost po otevření či vyskládání vedle sebe přední a zadní stranou. V letáčku jsou

základní informace, jako název galerie, kontakt, informace o galerii a mapa s vyznačenou

galerií. Doposud byly výstavy v galerii G18 zdarma. Ale nemusí to tak být vždy, proto jsem

připravila i šablonu pro vstupenky.

Také jsem navrhnula sérii pohledů. Ty můžou sloužit nejen jako památka, ale také jako po-

zvánka na další výstavu. Na straně, kde je umístěný jen kontakt galerie, je obdelník, vyzna-

čující místo pro dotisk aktuální pozvánky na další výstavu. Jako motiv na pohlednice jsem

použila jednotlivé díly loga.
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Protože každého návštěvníka potěší, když si z galerie může odnést něco na památku, připra-

vila jsem několik doprovodných, dá se říct reklamních předmětů. Zhotovila jsem placky,

nálepky, pohlednice a trička.

Obr. 44 – Nálepky pro galerii G18 ve Zlíně

Obr. 45 – Razítko s logem G18
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Obr. 46 – Pohlednice a pozvánka k další výstavě do galerie

Obr. 47 – Propagační placky (buttons), taška pro nákup v galerii
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Obr. 48 – vizitky galerie G18 ve Zlíně

Obr. 49 – Propagační letáčky, tričko s logem
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Obr. 50 – Krabice pro zabalení propagačních a dárkových předmětů z galerie

Obr. 51 – Vizualizace plakátu v autobusové zastávce
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7.6 Orientační systém

Protože je galerie umístěná v budově Fakulty humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, vytvořila jsem několik orientačních prvků, které na galerii upozorní. Jako příklad uvá-

dím vlajku, která by byla vyvěšena před vstupem do galerie, dále ceduli před budovu, která

v noci svítí, polepy na prosklených částech budovy a vchodu do galerie.

Obr. 52 – Vlajka s logem v interiéru budovy

Obr. 53 – Venkovní cedule, v noci osvětlená
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Obr. 54 – Grafické řešení prosklených části budovy

Obr. 55 – Prosklený vchod do galerie
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ZÁVĚR

Výsledkem mé práce je ucelený vizuální styl galerie G18 ve Zlíně, který bude sloužit jako

podklad pro další spolupráci s galerií. V teoretické části jsem zhodnotila, prozkoumala a

seskupila vizuální styly českých i světových galerií. Zaměřila jsem se převážně na loga. Po-

chopila jsem, jak fungují galerie a jak je pro ně důležité si vybudovat reprezentativní značku.

Taky jsem prozkoumala historii galerií a jejich vznik. Ucelila jsem si informace o funkci

loga, vizuálu a propagačních předmětů. Rozšířila jsem si přehled o zlínské galerie.

Znalosti z teoretické části jsem využila k samostatné tvorbě. Inspirovala jsem se rešerší, ale

jen do té míry, ať se moje tvorba něčemu příliš nepodobá a ať výsledná práce zůstává stále

silně autorská.

Chtěla bych, aby do galerie chodily jak studenti, tak i rodiny s dětmi nebo senioři. Jednoduše,

aby galerie byla otevřená všem. Těším se na další práci, kterou mi galerie G18 nabídne

a u které se můžu podílet na budování dobrého jména galerie. Dokážu si představit naplno

pracovat právě v nějaké galerii, až ukončím studium.
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