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Teoretická práce Elišky Freithové mapuje vizuální styly některých světových a českých galerií.
Téma je obsáhlé, a proto si studentka sama zvolila výběr.
Zpracování tématu jí pomohlo lépe zpracovat vlastní praktickou práci na vizuálním stylu
fakultní galerie G18.
Práce začíná na několika stranách vysvětlením pojmů: mj. co to je vizuální identita, logo…, a
proč jsou pro instituce typu galerie důležité.
Další kapitola se snaží postihnout poslání galerií a jejich historii. Jedná se skutečně jen o
přiblížení a výčet toho, co si vlastně člověk pod tímto pojmem má představit.
Čtvrtá kapitola nás informuje o samotných logách některých světových galerií, jako např.
Tate Modern v Londýně, Louvre ve Francii či galerie v Šanghaji.
Studentka si také všímá redesignu některých log a vizuálních stylů galerií a snaží se je
glosovat očima mladé designérky. Její pozornosti neujdou ani známá loga některých našich
galerií i s jejich kauzami.
Samostatnou kapitolu tvoří výčet zlínských galerií a muzeí.
Teoretickou část studentka končí zmínkou o veřejných soutěžích a tendrech, které tvoří
důležitou složku v budoucím povolání grafické designérky.
V teoretické práci pak pokračuje popisem tvorby na virtuálním stylu galerie G18.
Práci považuji za velmi dobrou.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně